Sæpe Fulco talia actitans progeniem suam doliream, licet injuste, accusare fecit. Est autem hæc quædam vis malis moribus ut innocentiam multitudinis devenustent scelera paucorum, cum tamen e diverso bonorum raritas flagitia multorum nequeat excusare virtutibus communicatis; sed quis non exacerbescat cum videat sordidari virtutum sinceritatem crimina-

(1) Cette phrase est ajoutée par le manuscrit 6218.

tionem paucorum vitiorum? Erant enim tunc multi in bono administrando segnes, in malo obloquendo celeres, seditionibus occupati, caritate infirmi, factione robusti, in emulationum conservatione stabiles; de quibus mentionem faciens, quod suum (1) est historiae facio (2).

Fulco plures duxit uxores: filiam Lancelini de Baugenciaco ex qua orta est comitissa Britanniae, illa quae, post obitum viri sui, Jerusalem in ecclesia Sanctae Annae vitam monialem exercuit. Post mortem filiae Lancelini, duxit Ermengardin filiam Archiepiscopi Fortis de Borbono, ex qua genuit Gosfridum Martellum admirabilem virum, iustitiae insignem, totius boni cultorem, qui terror omnium inimicorum suorum fuit. Libidinosus Fulco sororem Amalrici de Monte Forti adamavit, cujus praeter formam nihil unquam bonus laudavit (3), pro qua matrem Martelli dimisit, affirmans eam de genere suo fuisse; quam dimissam Guillelmus Jalinniacensis, vir ex nobilioribus Arvernorum, uxorem duxit. Ex sorore Amalrici, Fulco filium genuit qui, similiter ut pater, Fulco vocatus fuit, de quo in subsequentibus loquemur.

(1) Var. *Scitum*.

(2) Le Spicilegium intercale ici trois passages des *Gesta dominorum Ambaziensium* :

I. *Erant autem tunc Ambaziv...*, p. 175.

II. *Non longe post huc...*, p. 183.

III. *Namque velle suum cuique...*, p. 185.

(3) Sallustius, *Catilina*, XV.

DE GOSFRIDO MARTELLO SECUNDO (1).

Gosfridus Martellus secundus, jam adultus, juvenis prudens et animosus, videns terram turbatam et proceres totius consulatus contra patrem cornua erigere, eis viriliter resistebat, et quomodo patrem et suos ulcisceretur irrequietus cogitabat; qui omnibus prævaluit et ab intentione eos revocavit. Prudenter vero negotia sua agebat, nec nimis remisse nec insipienter militabat. Barbatus nepotis sui Martelli probitates audiens complacuit, eoque advocato ait illi : « Gaudeo te ab avorum probitate non degenerare : ideo terram meam, mihi a patre tuo injuste ablatam, tibi do, et ut deinceps possideas volo. » Martellus ipsum, vinculis solutum, per urbes et oppida, sua tamen sub custodia, libere ire permisit; ipse vero, in carcere turbato cerebro, sensu aliquantulum minutus erat, nec diu post hæc vixit.